
 

 MENDOZA, 19 de setiembre de 2025 
 

 VISTO:  
 
 El expediente electrónico 22097/25 caratulado: “BAJDA, David S/“En torno a 

la guitarra – charla con Pablo Márquez”. 09-8- 25”. 
 
 CONSIDERANDO:  
 

 Que dicha actividad consistirá en una charla por parte de Pablo Márquez en 
donde se tratarán diferentes tópicos relacionados con la guitarra en particular, y la 
actividad musical en general: metodologías de estudio, repertorio, abordaje de la técnica 

y demás. 
 
 Que, la actividad está orientada a enriquecer la práctica interpretativa y 

técnica de los estudiantes a través del contacto con referentes reconocidos del ámbito 
musical, se encuentra plenamente alineada con los objetivos generales de nuestras 
cátedras.  

 
 Que los objetivos propuestos en esta charla son: 1- Generar un espacio de 

reflexión y debate sobre la interpretación en guitarra 2- Adquirir nuevos criterios de 
ejecución instrumental 3- Ampliar los conocimientos sobre la música en general, y la 
ejecución de la guitarra en particular. 4- Fomentar un espíritu crítico para ampliar 

criterios de interpretación. 5- Profundizar en la práctica de la ejecución en vivo 
 
 Que la Dirección de Carreras Musicales destaca que la Charla tiene la 

pertinencia, calidad educativa y contribuye al fortalecimiento de los enfoques 
contemporáneos de formación musical. 
 

 Por ello y de acuerdo al marco normativo previsto por Ord. N° 1/23-CD, 
 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 

RESUELVE:  
 
ARTÍCULO 1°.- Autorizar para la realización de la Charla denominada “En torno a la 

guitarra” que estuvo a cargo del destacado guitarrista Pablo MÁRQUEZ y que se llevó a 
cabo el día NUEVE (9) de agosto de 2025 en la Nave UNCuyo – Sala Azul, cuyos datos se 
encuentran detallados en el Anexo Único de la presente resolución 

 
ARTÍCULO 2°.- La presente norma se emite en formato digital. 
 

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones.  
 
 

RESOLUCIÓN Nº 463 
 

 



 

ANEXO ÚNICO 
 

SOLICITUD DE ACTIVIDADES PROPIAS DE LA FACULTAD 

(ORD. Nº 1/23–C.D.) 
 

Formulario para 

solicitar 

 
CLASES 

MAGISTRALES 
  CONCIERTOS   VISITAS 

 CONFERENCIAS   PUESTAS EN ESCENA   OTROS 

X CHARLAS   OBRAS    

 MUESTRAS   PRODUCCIONES    

 

Responsables:  
 

David BAJDA - Nahuel ROMERO PASCHERO 

 

Título de la actividad / producción / obra: 

En torno a la guitarra 

 

Fechas de realización 

DESDE: 09/08/2025 HASTA: 09/08/2025 HORARIO: 15:00 – 18:00 

 

Lugar de realización Modalidad: 

Nave UNCuyo - Sala Azul Presencial 

 

Recursos solicitados: 

Formulario de Inscripción 

Flyer para difusión 

 

Destinatarios: 

Alumnos, egresados y docentes de la FAD UNCuyo 

Público en general 

 

Disertantes: 

Pablo Márquez 

 

Descripción de la actividad: 

Pablo Márquez es un reconocido guitarrista clásico argentino de larga trayectoria en internacional. Actualmente se desempeña 

como titular de la cátedra de guitarra en la Schola Cantorum de Basilea, Suiza. En el marco de una gira por Argentina, realizará 

un concierto con la Orquesta Filarmónica de Mendoza el día 08 de agosto. 
La actividad del día 09 consistirá en una charla por parte de Pablo Márquez en donde se tratarán diferentes tópicos relacionados 

con la guitarra en particular, y la actividad musical en general: metodologías de estudio, repertorio, abordaje de la técnica, etc. 

En primer lugar, el docente realizará una introducción a los tópicos propuestos por la charla, para abrir luego un espacio de 

debate e intercambio con los alumnos y participantes. Los profesores a cargo de la cátedra oficiarán de moderadores. 

 
RESOLUCIÓN Nº 463 

 

 
 


